- 7) Seneca (Quaest. Natur. III, 10) non solum aërem ex aqua et aquam ex aëre, sed ex igne aërem et ignem ex aëre, terram ex aqua, aquam ex terra gigni posse censuit. Similem, non tamen eandem prorsus sententiam habuisse Platonem colligas ex Placit. Philosoph. apud Plutarchum I, 17. Tom. IV. p. 554.), cum addat: τὴν γῆν εἰς τι τούτων ἀμετάβλητον. Adde Isidorum Orig. XIII, 3. p. 1144. Gothofr.

nilius⁸), aërem ex aqua esse genitam, nihilque esse aliud, nisi aquosum vaporem. Eam opinionem inter alios habuisse Heraclitum refert Plutarchus⁹); quod quomodo cum illa notissima Heraciti sententia apud eundem Plutarchum¹⁰ servata, omnia ex igne originem ducere, conciliari queat, equidem intelligere non possum. Quin multa in talibus placitis a veteribus sint confusa, nullus dubito. Veteres enim philosophi mysticis quibusdam elementorum nominibus utebantur, in quibus sibi non constabant. Ita ab aliis aërem Iovis, ab aliis Iunonis, ab aliis Minervae¹¹), ab aliis denique Plutonis (*Aἰθώνεως*). nomine insignitum fuisse, alios terram, alios aërem Iunonem vocasse notum est, unde, quanta sit orta confusio, nemo non intelligit¹²). Id certum est, Thaletem, sicut omnes alias res, ita etiam aërem gigni ex aqua opinatum esse¹³). Sed iam satis superque de hisce veterum philosophorum, inter quos Anaximenes et Diogenes Apolloniates ipsum aërem omnium rerum

8) *Astronomic. I.*, 158.

9) *Placit. philosophor. I.*, 3. Tom. IV. p. 523. *de primo frigido* Tom. IX. p. 743, 745.

10) *Plut. I. l.* Cf. Stob. *Eclog. phys. I.* p. 282. ed. Heeren, ubi versus reperitur;

Ἐν πνέος γε τὰ πάντα καὶ εἰς πνέο πάντα τελευτᾶ.

Adde, quae Brucker I. p. 1211, Tiedemann *Geist der speculativen Philosophie*, p. 195. monuerunt.

11) *Diodor. Sicul. I.*, 12. p. 16. ed. Wesseling, qui Aegyptios hoc nomine usos esse refert.

12) Cf. Fabricium ad *Sext. Empiric. adversus Mathematicos*. p. 620. Heeren ad Stob. *Eclog. physic. I.* p. 286 sq. et locum Johannis Laurentii Lydi *de menss. IV.*, 7. p. 66. ed Nic. Schow.

13) *Seneca Quaest. natur. III.*, 13. Stob. *Eclog. phys. I.* p. 290. Cf. Tiedemann *Altteste griechische Philosophie* p. 128.

principium constituerunt¹⁴⁾ , commentis dictum esse videtur; empirico fundamento ad annum omnia carent.

Quousque atmosphaera extendatur, ea de re veteres sibi non constabant. Aristoteles¹⁵⁾ ait incendi, sive valde calefieri aërem oriente sole et appropinante, propter motus velocitatem, quo subiectus aëris atteratur; putavit igitur ad Solem usque aërem extendi, et patet omnino ex veterum philosophorum, in quo fere omnes consentiunt placito, nullum esse vacuum in natura¹⁶⁾, eos arbitratos esse, aërem ad sidera usque quam maxime distantia continuari¹⁷⁾, totumque mundum, si non aëre, tamen aethere esse re-

14) De Anaximene confer Fabrictium ad Sext. Empiric. Pyrrhonic. Hypotypos. III, 4. p. 135. De Diogene Simplic. ad Aristot. Phys. fol. 6, a. Schleiermacher in Abhandl. der Berl. Akad. 1844 philos. Kl. p. 81. Adantur verba Ioannis Philoponi ad Aristol. de generat. et inerit. libr. II. fol. 46 recto ed. Aldin. 1527. fol. οἱ μὲν γαρ ἐν τι αὐτῶν [τῶν τεσσάρων συγχέοντα] ὑπέθεντο ἀρχὴν τῶν σωμάτων. ὥσπερ πῦρ ὁ μὲν Ἡράκλειτος ὁ Ἐφίσιος καὶ Ἰππαῖος, ἀλλα δὲ Διογένης ὁ Ἀπολλωνιάτης καὶ Ἀναξιμένης. Θαλῆς δὲ καὶ Ἰππων τὸ ὕδωρ. Ἀναξίμανδρος δὲ ἄλλο τι παρὰ τὰ τέσσαρα στοιχεῖα ὑπέθετο τῶν ὄντων ἀρχὴν.

15) De caelo. II, 8 sqq. cf Stob. Eclog. phys. I. p. 534.

16) Plutarch placit. philosophor. I, 18. Tom. IV. p. 555. Stob. Eclog. phys. I. p. 378. Galen. histor. philosophor. c. X, ubi ἐπέγνωσαν mutandum in ἀπέγνωσαν. Laudant Empedoclis versiculum:

Oὐδέ τι τοῦ παντὸς κερούν πέλει οὐδέ περιττόν.

Adi omnino Schneider ad Eclog. phys. Tom. II. p. 115.

17) Apuleius (de deo Socratis p. 46. ed. Elmenhorst) miro modo helicon, (i. e. ursam maiorem) et citima Lunae conjugit. Ait enim: *cum sit aëris agmen immensum usque ad citima Lunae heliconaque, porro aetheris sursum versus exordium.*

pletum. Ita etiam Seneca¹⁸⁾ videtur aër per totum mundum dispersus esse et *coelum terramque connectere, immo et summa ita separare, ut tamen tangat*. Etiam Empedocles¹⁹⁾ dixit, aërem solis motui cedere. Alii tamen ad lunam tantum usque extendit aërem docuerunt²⁰⁾. Immo Plinius²¹⁾ et luna multo esse inferiorem inter physicos (sui aevi?) propemodum constare dicit. Lis, quae apud veteres hac de re existit, ne nostra quidem aetate omnino diminta est. Cum enim lex physica, quae ab inventore Mariotte nomen sibi vindicavit, non vetet, aërem in infinitum rarefieri posse²²⁾, alii tamen propter alias causas atmosphaeram non in infinitum esse porrectam docuerant, inter quos Melanderhjelm et la Place²³⁾ ibi eius limitem statuerunt, ubi vis centrifuga aequalis fieret vi centripetae, sive gravitati. Alii argumentum inde repetierunt, quod si in infinitum aër extendatur, luna reliquaque sidera atmosphaeras haberent, quarum altitudo et densitas attractionis vi, i. e. massae sideris proportionalis esset, quod tamen negavit Wallaston²⁴⁾: etsi nonnulli tales singulorum planetarum at-

18) *Quaest. natural.* II, 14.

19) Apud Stob. *Eclög. phys.* I. p. 358.

20) Stob. *Eclög. phys.* I. p. 358.

21) *Histor. natur.* II, 38. cfr. Macrob. *Somm. Scipion.* I, 21. p. 77. ed. Gronov.

22) Etsi ipse auctor aliter statuit. *Essai sur la nature de l'air.* Paris. 1676. 8.